
             CITTA'  DI  PALESTRO   
                                                 Provincia  di  Pavia 
 
 
            SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 
 
 

Determinazione del Funzionario Responsabile 
 
 
N°70 del 21 marzo 2022.      
      
  
 
Oggetto:  Rimborso a commercianti aventi diritto e richiedenti di quote del c.o.s.a.p. versate nel 
                 periodo di esenzione dal tributo disposto dall’art. 181 commi 1° e 1°-bis del D. L.  
                 34/2020 convertito dalla Legge n°77/2020 – Periodo 1° marzo / 31 dicembre 2020 – 
                 Mercato settimanale. 
 
 
  

L’anno duemilaventidue, il giorno ventuno del mese di marzo, nel proprio Ufficio, 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

PREMESSO che l’art. 181 del Decreto Legge n°34/2020 (cosiddetto Decreto Rilancio) stabilisce 
che “… al fine di promuovere la ripresa delle attività turistiche, danneggiate dall’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, le imprese di pubblico esercizio di cui all’articolo 5 della Legge 25 
agosto 1991, n°287, i titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l’utilizzazione del suolo 
pubblico, …., sono esonerati dal 1° marzo fino al 15 ottobre 2020 dal pagamento della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche..”, decreto applicabile dal 1° gennaio 2020; 
RECEPITO l’art. 109 del Decreto Legge n°104/2020 (cosiddetto Decreto Agosto) che aveva 
prorogato di due mesi l’esenzione del pagamento del C.O.S.A.P. per le concessioni ed 
autorizzazioni concernenti l’utilizzazione del suolo pubblico (fino al 31 dicembre 2020); 
TENUTO conto dei dati forniti dall’Ufficio Commercio ed Annona del Servizio di Polizia Locale 
relativamente ai pagamenti effettuati dagli esercenti il commercio su aree pubbliche al mercato 
settimanale di piazza Marconi e delle istanze di rimborso pervenute al Protocollo Generale del 
Comune; 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla restituzione delle quote versate ed oggetto di richiesta 
di rimborso per un importo di €. ***,**; 
ACQUISITO il bollettino postale di pagamento del canone di occupazione del suolo pubblico 
temporaneo riguardante l’anno 2020 effettuato dal richiedente che risulta parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
PRESO ATTO che i commercianti su aree pubbliche che non hanno inteso procedere alla procedura 
della restituzione pecuniaria saranno oggetto di rimborso mediante compensazione a valere sulle 
occupazioni future;  
RICEVUTA l’istanza di rimborso del signor **** ****, residente a **** (**) in **** **** n°**, 
Codice Fiscale ****, titolare dell’omonima ditta individuale, Partita I.V.A. ****, titolare di 
concessione al mercato settimanale, presentata al Protocollo Generale del Comune al n°289/4/3 del 
7 febbraio 2022; 



ACCERTATA in data odierna la disponibilità economica dall’Ufficio Ragioneria per procedere al 
risarcimento di quanto versato nel periodo in oggetto; 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde ad un obbligo di legge;  
VISTA la Legge n°147 del 27-12-2013;  
PRESO ATTO che il rimborso di cui al presente atto non è sottoposto agli obblighi della 
tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009 si attesta che in base all’attuale 
normativa il programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti con il presente atto 
sono compatibili con le regole di finanza pubblica; 
VISTA la Legge 07-08-1990, n°241; 
VISTO il vigente Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTO il Decreto del Sindaco datato 13 giugno 2019 col quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio di Polizia Locale; 
RITENUTA la propria competenza a provvedere; 

 
 

 

DETERMINA 
 
 
 

Di rimborsare, per i motivi espressi nella narrativa, al signor **** ****, residente a **** 
(**) in **** **** n°**, Codice Fiscale ****, titolare dell’omonima ditta individuale, Partita I.V.A. 
****, titolare di concessione al mercato settimanale, la somma di euro ***,** versata nel periodo di 
esenzione del tributo inerente il c.o.s.a.p. disposto dalle normative citate in premessa nel periodo 1° 
gennaio / 31 dicembre 2020 al mercato settimanale; 

Di provvedere all’accredito della predetta somma sul conto corrente bancario intestato al 
suddetto richiedente identificato con codice IBAN **** con la seguente causale: “Rimborso 
COSAP mercato – Comune di Palestro (PV)”; 

Di imputare la spesa a carico del Cap. 202 del Bilancio esercizio 2022; 
Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo ed avrà efficacia 
successivamente al visto (ai sensi anche dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000) del 
Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria e regolarità 
contabile anche in relazione al D. L. n°78/2009, art. 9 ed in particolare che il pagamento 
conseguente all’impegno assunto col presente provvedimento è compatibile con le regole  di 
finanza pubblica applicabile a questo Ente, in quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel 
programma dei pagamenti elaborato al fine della verifica delle disposizioni in materia di 
rispetto del patto di stabilità interno; 
Di comunicare la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 

   Firmato* 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Commissario di Polizia Locale 
        Maurizio Varese 
           __________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 
2 del D. Lgs. n°39/1993. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
In relazione al disposto degli artt. 151 e 153 comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267,  

 
                                                                  appone 

 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente spesa così come 
indicata nella parte determinativa del presente atto. 
 
Pertanto, in data odierna, l’atto diventa esecutivo. 
 
L’impegno contabile è stato registrato al capitolo 202 (Imp. 97) in data odierna. 
 
Palestro, 21-03-2022. 
                Firmato* 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Rag. Cristina Scaramuzza 
            _________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 
2 del D. Lgs. n°39/1993. 

 
              
 
                                                               Pubblicazione 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1°, della Legge 18 giugno 2009, n°69) come da 
certificazione allegata alla presente e, sul sopra menzionato sito, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” e successivamente “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 
Legislativo n°33/2013. 
  

   
 


